
MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 13 08/01/2026

Decreto Financeiro Nº 611P/2025, 16 de dezembro de 
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa 
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de 
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1729, de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 5.749.387,61 -Cinco Milhões, Setecentos e Quarenta e Nove Mil, 
Trezentos e Oitenta e Sete Reais, Sessenta e Um Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

01 - GABINETE DO PREFEITO

2.005 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos Sociais do Gabinete do Prefeito

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 85,01

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 646,65

Total do Projeto/Atividade 731,66

Total da Unidade Orçamentária 731,66

02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.007 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Procuradoria

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000009999 196,44

31901650000 - HONORARIOS SUCUMBENCIAIS PAGOS A PROCURADORES Fonte: 150000000015 6.600,00

Total do Projeto/Atividade 6.796,44

Total da Unidade Orçamentária 6.796,44

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.013 - Administração da Unidade - Secretaria de Governo

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 1.294,45

Total do Projeto/Atividade 1.294,45

Total da Unidade Orçamentária 1.294,45

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.020 - Administração da Unidade - Secretaria de Administração

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 70.000,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000001 35.614,60

33904601000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - EXCETO MAGISTÉRIO E SAÚDE Fonte: 150000009999 201.346,82

33904999000 - OUTRAS INDENIZAÇÕES AUXILIO-TRANSPORTE Fonte: 150000009999 4.963,18

Total do Projeto/Atividade 311.924,60

2.026 - Gestão de Equipamentos, Processos, Sistemas, Legislações e Normas

33904006000 - LOCACAO DE SOFTWARE Fonte: 150000009999 71.032,68

Total do Projeto/Atividade 71.032,68

Total da Unidade Orçamentária 382.957,28

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2.027 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Sec. de Fazenda

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 11.492,45

Total do Projeto/Atividade 11.492,45

Total da Unidade Orçamentária 11.492,45

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.120 - Remuneração do Magistério do Ensino Fundamental e Encargos

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 289.452,09

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 202.917,23



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 13 08/01/2026

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.120 - Remuneração do Magistério do Ensino Fundamental e Encargos

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 154000700000 586.599,08

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154000700000 650.206,03

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 154000700000 6.250,20

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 154000700000 209.515,06

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 350,00

33909302000 - RESTITUIÇÕES Fonte: 150000250000 350,00

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154000700000 138.146,09

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 154000700000 598,62

Total do Projeto/Atividade 2.084.384,40

2.121 - Remuneração dos demais Profissionais do Ensino Fundamental e Encargos

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 66.249,03

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000250000 53.771,71

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 154300000000 90.886,81

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154300000000 9.545,96

Total do Projeto/Atividade 220.453,51

2.122 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Creche e Encargos

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 154000700000 4.543,24

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154000700000 332.847,17

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 154000700000 1.049,88

31901131000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE CARGOS Fonte: 154000700000 17.815,90

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 154000700000 43.175,03

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 154000700000 134.354,42

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 154000700000 9.802,10

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 154000700000 30.432,35

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154000700000 38.426,94

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154300000000 6.744,47

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 154000700000 4.035,51

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154000700000 58.603,59

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 154000700000 299,99

Total do Projeto/Atividade 682.130,59

2.123 - Remuneração dos demais profissionais da Educação Infantil Creche e Encargos

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 4.992,80

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 154000700000 38.551,76

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 4.471,47

Total do Projeto/Atividade 48.016,03

2.124 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154300000000 331.420,86

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 154300000000 397.881,95

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154300000000 158.096,99

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 154300000000 1.410,75

31901131000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE CARGOS Fonte: 154300000000 8.752,25

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 154300000000 21.642,27

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 154300000000 70.767,79

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 154000700000 66.065,60

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 154300000000 7.048,10

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154300000000 47.755,09

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 154300000000 18.633,07



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 3 de 13 08/01/2026

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.124 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154300000000 12.946,81

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154000700000 3.249,07

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154300000000 29.426,15

Total do Projeto/Atividade 1.175.096,75

2.125 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154300000000 2.231,06

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 154300000000 676,08

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154300000000 8.205,28

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 154300000000 1.538,49

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 154300000000 3.488,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 154300000000 769,25

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154300000000 321,48

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154300000000 1.344,95

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154300000000 1.282,08

Total do Projeto/Atividade 19.856,67

2.139 - Gestão da Unidade Administrativa

33904601000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - EXCETO MAGISTÉRIO E SAÚDE Fonte: 150000009999 566,97

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 666,40

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154000700000 1.189,91

33903910000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Fonte: 155000000000 14.505,98

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 42.086,95

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 154000700000 77.796,95

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 14.200,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154000700000 4.759,68

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 154000700000 488,91

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000250000 35.801,35

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 154000700000 713,94

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 7.326,19

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 2.059,39

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 10.500,00

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154000700000 1.208,00

Total do Projeto/Atividade 213.870,62

2.140 - Gestão da Biblioteca Pública Municipal

33903615000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Fonte: 150000009999 9.160,00

Total do Projeto/Atividade 9.160,00

2.216 - Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar da Educação Fundamental

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 255000000000 7.100,00

Total do Projeto/Atividade 7.100,00

2.217 - Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar da Educação Infantil

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 155000000000 500,00

Total do Projeto/Atividade 500,00

2.219 - Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar da Educação de Jovens e Adultos

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 155000000000 7.400,00

Total do Projeto/Atividade 7.400,00

Total da Unidade Orçamentária 4.467.968,57

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1.045 - Gestão e Estruturação Novas UC's

33903031000 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS Fonte: 150000003135 20.000,00



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 4 de 13 08/01/2026

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1.045 - Gestão e Estruturação Novas UC's

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária 20.000,00

10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.047 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEMAA

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 3.550,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 102.961,83

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 5.790,42

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 7.762,59

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 451,32

Total do Projeto/Atividade 120.516,16

2.054 - Apoio à Formaliz. das Propriedades, Empreend. e Relações de Trabalho no Meio Rural - FORMALIZA RURAL

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 3.113,28

Total do Projeto/Atividade 3.113,28

Total da Unidade Orçamentária 123.629,44

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

2.057 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Sempa

33903645000 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS Fonte: 150000009999 1.706,91

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 4.722,73

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 7.429,64

2.059 - Reestruturação e Manutenção do Espaço Apoio ao Pescador

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 4.782,05

Total do Projeto/Atividade 4.782,05

Total da Unidade Orçamentária 12.211,69

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

2.068 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Seturce

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 999,99

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000009999 2.422,20

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 32.290,73

Total do Projeto/Atividade 35.712,92

2.071 - Apoio à Eventos Turísticos

33903969000 - PROMOÇÃO Fonte: 150000009999 42.264,97

Total do Projeto/Atividade 42.264,97

Total da Unidade Orçamentária 77.977,89

13 - SECRETARIA MUN. DE INOVAÇÃO, DESEN. GESTÃO DE RECURSOS

2.075 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SIDGER

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 29.753,43

Total do Projeto/Atividade 29.753,43

2.077 - Fomento ao Empreendedorismo, Trabalho e Renda

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 3.684,26

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 19.225,93

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 321,20

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 1.549,99

Total do Projeto/Atividade 24.781,38

Total da Unidade Orçamentária 54.534,81

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE

2.095 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEJUVE

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 26.972,62

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000009999 8.909,23



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 5 de 13 08/01/2026

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE

2.095 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEJUVE

31901175000 - SUBSIDIOS - AGENTES POLÍTICOS Fonte: 150000009999 9.197,70

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 323,17

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 467,93

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 8.827,55

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 982,02

Total do Projeto/Atividade 55.680,22

2.097 - Expansão e Manutenção do Programa Anchieta Rumo ao Futuro “Sede e Pólos”

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 34.571,04

Total do Projeto/Atividade 34.571,04

Total da Unidade Orçamentária 90.251,26

19 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.226 - Bloco da Proteção Social Básica

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 16.058,11

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 150000009999 17.808,41

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 14.460,47

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 1.114,28

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 166000000016 3.391,93

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 3.391,93

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 342,36

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 629,50

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 2.594,46

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000009999 1.714,76

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 166100000012 1.714,76

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000009999 410,72

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000009999 254,07

Total do Projeto/Atividade 63.885,76

2.227 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (Mac)

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 33.870,21

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 150000009999 47.951,85

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 7.672,53

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 1.515,67

Total do Projeto/Atividade 91.010,26

Total da Unidade Orçamentária 154.896,02

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PROJETOS E FISCALIZAÇÃO

2.235 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEMOPF

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 6.176,67

Total do Projeto/Atividade 6.176,67

2.236 - Administração da Unidade - SEMOPF

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000009999 2.545,48

Total do Projeto/Atividade 2.545,48

Total da Unidade Orçamentária 8.722,15

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.241 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEMSU

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 1.613,43

Total do Projeto/Atividade 1.613,43

2.242 -  Administração da Unidade - SEMSU

33903615000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Fonte: 150000009999 560,00

Total do Projeto/Atividade 560,00



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 6 de 13 08/01/2026

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.243 - Conservação e Manutenção da Frota Municipal

33903914000 - LOCAÇÃO BENS MOV. OUT.NATUREZAS E INTANGIVEIS Fonte: 150000009999 1.583,13

Total do Projeto/Atividade 1.583,13

2.245 - Conservação do Sistema Viário e de Emp. de Interesse Público da Infraestrutura Urbana

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 45.000,00

Total do Projeto/Atividade 45.000,00

2.247 -  Gestão de Água e Esgoto Urbano

33903944000 - SERVICOS DE ÁGUA E ESGOTO Fonte: 170800000000 60.000,00

Total do Projeto/Atividade 60.000,00

Total da Unidade Orçamentária 108.756,56

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E SOCIAL

2.253 - Administração da Unidade -  Secretaria de Segurança

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 52.656,02

31901104000 - ADICIONAL NOTURNO Fonte: 150000009999 1.325,57

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000009999 250,35

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000009999 2.512,25

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 6.297,04

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 4.064,90

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 347,41

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 3.838,80

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 400,00

Total do Projeto/Atividade 71.692,34

2.255 - Manutenção da Guarda Civil Municipal

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 44.526,69

31901104000 - ADICIONAL NOTURNO Fonte: 150000009999 14.508,17

31901109000 - ADICIONAL DE PERICULOSIDADE Fonte: 150000009999 31.295,70

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000009999 11.133,54

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 3.376,69

Total do Projeto/Atividade 104.840,79

2.256 -  Manutenção da Guarda Patrimonial

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 1.314,40

Total do Projeto/Atividade 1.314,40

2.258 - Manutenção da Defesa Civil

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária 187.847,53

23 - GERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

2.260 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Cultura

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 33.092,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 3.727,41

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 2.500,00

Total do Projeto/Atividade 39.319,41

Total da Unidade Orçamentária 39.319,41

Total do Órgão 5.749.387,61

TOTAL 5.749.387,61

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Excesso de Arrecadação 4.159.308,58

Suplementação/Anulação Dotação 1.590.079,03



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 7 de 13 08/01/2026

TOTAL GERAL 5.749.387,61

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

01 - GABINETE DO PREFEITO

2.005 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos Sociais do Gabinete do Prefeito

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000009999 646,65

Total do Projeto/Atividade 646,65

2.006 - Administração e Assessoramento do Gabinete do Prefeito

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 4.990,12

Total do Projeto/Atividade 4.990,12

Total da Unidade Orçamentária 5.636,77

02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.007 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Procuradoria

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 196,44

Total do Projeto/Atividade 196,44

2.009 - Manutenção da Assistência Judiciária

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 6.600,00

Total do Projeto/Atividade 6.600,00

Total da Unidade Orçamentária 6.796,44

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.013 - Administração da Unidade - Secretaria de Governo

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 1.294,45

Total do Projeto/Atividade 1.294,45

Total da Unidade Orçamentária 1.294,45

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.019 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Administração

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 203.610,00

Total do Projeto/Atividade 203.610,00

2.020 - Administração da Unidade - Secretaria de Administração

33903007000 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO Fonte: 150000009999 377,52

33903940000 - SERVICO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO Fonte: 150200000000 37.274,85

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 1.314,40

Total do Projeto/Atividade 38.966,77

2.208 - Desenvolvimento e Manutenção de Serviços de Tecnologia e Inovação

33904099000 - OUTROS SERVICOS DE TIC Fonte: 150000009999 6.573,00

Total do Projeto/Atividade 6.573,00

Total da Unidade Orçamentária 249.149,77

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

0.001 - Juros, Amortização e Encargos da Dívida

46909208000 - SENTENÇAS JUDICIAIS Fonte: 150000009999 18.041,16

Total do Projeto/Atividade 18.041,16

2.027 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Sec. de Fazenda

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 28.318,81

Total do Projeto/Atividade 28.318,81

2.030 - Inovação e Modernização da Gestão Tributária

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 131.643,34

Total do Projeto/Atividade 131.643,34

Total da Unidade Orçamentária 178.003,31

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.135 - Construção, Reforma, Ampliação de Prédios Escolares do Ensino Infantil

44905180000 - ESTUDOS E PROJETOS Fonte: 150000009999 2.605,04

Total do Projeto/Atividade 2.605,04

2.115 - Alimentação Escolar

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000009999 10,00

Total do Projeto/Atividade 10,00



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 8 de 13 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.116 - Gestão do Ensino Fundamental

33903021000 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO Fonte: 155000000000 1.600,50

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 155000000000 8.170,00

Total do Projeto/Atividade 9.770,50

2.119 - Gestão da Educação Especial

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154000700000 1,67

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000250000 17.686,85

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000250000 1.508,85

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 999,99

Total do Projeto/Atividade 20.197,36

2.120 - Remuneração do Magistério do Ensino Fundamental e Encargos

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 350,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 154000700000 80.619,67

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154000700000 15.353,24

Total do Projeto/Atividade 96.322,91

2.121 - Remuneração dos demais Profissionais do Ensino Fundamental e Encargos

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000250000 350,00

Total do Projeto/Atividade 350,00

2.124 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 154000700000 2.883,19

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 154000700000 897,97

31901131000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE CARGOS Fonte: 154000700000 3.212,99

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 154000700000 6.210,12

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 154000700000 70.767,80

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 154000700000 13.123,57

Total do Projeto/Atividade 97.095,64

2.125 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 9.221,34

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 154000700000 386,73

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 154000700000 3.488,01

Total do Projeto/Atividade 13.096,08

2.127 - Monitoramento da Aprendizagem

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000250000 372,58

Total do Projeto/Atividade 372,58

2.128 - Formação de Professores e Profissionais da Educação

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000250000 251,92

Total do Projeto/Atividade 251,92

2.129 - Autonomia Financeira das Escolas da Educação Fundamental

33504308000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER EDUCACIONAL Fonte: 150000250000 10.500,00

Total do Projeto/Atividade 10.500,00

2.132 - Manutenção dos Prédios Escolares do Ensino Fundamental

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 155000000000 1.000,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 155000000000 3.235,74

Total do Projeto/Atividade 4.235,74

2.133 - Manutenção dos Prédios Escolares do Ensino Infantil

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 155000000000 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.137 - Apoio e Incentivo ao Ensino Técnico e Profissionalizante

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 173,11

33904899000 - DEMAIS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS Fonte: 150000009999 606,50

Total do Projeto/Atividade 779,61



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 9 de 13 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.138 - Apoio e Incentivo ao Ensino Superior

33904899000 - DEMAIS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS Fonte: 150000009999 45,25

Total do Projeto/Atividade 45,25

2.139 - Gestão da Unidade Administrativa

33903007000 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO Fonte: 150000009999 17,76

33903948000 - SERVICOS BANCARIOS Fonte: 150000250000 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 10.017,76

2.140 - Gestão da Biblioteca Pública Municipal

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000009999 100,00

Total do Projeto/Atividade 100,00

2.213 - Parcerias com Instituições Públicas, Privadas, Filantrópicas - Educação Fundamental

33504308000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER EDUCACIONAL Fonte: 150000250000 736,61

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000250000 99,99

Total do Projeto/Atividade 836,60

2.214 - Parcerias com Instituições Públicas, Privadas, Filantrópicas - Educação Infantil

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000250000 99,96

Total do Projeto/Atividade 99,96

2.215 - Parcerias com Instituições Públicas, Privadas, Filantrópicas - Educação Especial

33504308000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER EDUCACIONAL Fonte: 150000250000 3.944,61

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000250000 99,99

Total do Projeto/Atividade 4.044,60

2.217 - Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar da Educação Infantil

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 255000000000 7.100,00

Total do Projeto/Atividade 7.100,00

2.219 - Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar da Educação de Jovens e Adultos

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 155000000000 7.399,74

Total do Projeto/Atividade 7.399,74

Total da Unidade Orçamentária 286.231,29

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1.045 - Gestão e Estruturação Novas UC's

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES Fonte: 150000003135 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

2.040 - Manutenção dos Locais de Acolhimento de Animais

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 11.221,17

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000009999 15.110,42

33903035000 - MATERIAL LABORATORIAL Fonte: 150000009999 6.316,21

Total do Projeto/Atividade 32.647,80

Total da Unidade Orçamentária 52.647,80

10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.048 - Assistência Técnica e Extensão Rural - PROMATERA

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.050 - Apoio à Prod. Rurais - Mecanização Agrícola, Estradas e Escoamento da Prod. Agropecuária - PROMAEPA

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 1.706,91

Total do Projeto/Atividade 1.706,91

2.054 - Apoio à Formaliz. das Propriedades, Empreend. e Relações de Trabalho no Meio Rural - FORMALIZA RURAL

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 3.113,28

Total do Projeto/Atividade 3.113,28

2.252 - Conservação do Sistema Viário e de Empreend de Interesse Público da Infraestrutura Rural

33903912000 - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 172000000001 35.614,60

Total do Projeto/Atividade 35.614,60

Total da Unidade Orçamentária 41.434,79



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 10 de 13 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

2.068 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Seturce

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000009999 1.949,93

31901150000 - SALARIO MATERNIDADE Fonte: 150000009999 6.512,73

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 1.632,91

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 8.862,31

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 999,99

Total do Projeto/Atividade 19.957,87

Total da Unidade Orçamentária 19.957,87

13 - SECRETARIA MUN. DE INOVAÇÃO, DESEN. GESTÃO DE RECURSOS

2.075 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SIDGER

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 4.782,05

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 1.893,72

Total do Projeto/Atividade 6.675,77

2.076 - Administração da Unidade - SIDGER

33903699000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA Fonte: 150000009999 4.809,99

Total do Projeto/Atividade 4.809,99

2.078 - Gestão de Projetos

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 708,97

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 27.829,66

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 4.524,04

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 14.659,29

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 48.721,96

2.210 - Manutenção do Fundo de Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 2.320,00

Total do Projeto/Atividade 2.320,00

Total da Unidade Orçamentária 62.527,72

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE

2.095 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEJUVE

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 3.885,02

33909296000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM PESSOAL REQUISITADO Fonte: 150000009999 2.591,22

Total do Projeto/Atividade 6.476,24

2.097 - Expansão e Manutenção do Programa Anchieta Rumo ao Futuro “Sede e Pólos”

33903007000 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO Fonte: 150000009999 3.589,51

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 150000009999 3.194,38

Total do Projeto/Atividade 6.783,89

Total da Unidade Orçamentária 13.260,13

19 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.226 - Bloco da Proteção Social Básica

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 1.183,76

Total do Projeto/Atividade 1.183,76

2.227 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (Mac)

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 1.114,28

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 2.628,00

Total do Projeto/Atividade 3.742,28

2.228 - Gestão de Benefícios Eventuais

33903203000 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL Fonte: 150000009999 1.598,35

33904899000 - DEMAIS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS Fonte: 150000009999 2.410,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 254,20

33903948000 - SERVICOS BANCARIOS Fonte: 150000009999 3.500,01

Total do Projeto/Atividade 7.762,56

Total da Unidade Orçamentária 12.688,60



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 11 de 13 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PROJETOS E FISCALIZAÇÃO

2.235 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEMOPF

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 342,36

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 2.012,82

33900856000 - SALÁRIO FAMÍLIA Fonte: 150000009999 400,00

Total do Projeto/Atividade 2.755,18

Total da Unidade Orçamentária 2.755,18

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.241 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEMSU

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 16.929,70

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 150000009999 14.595,63

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000009999 55.748,23

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000009999 5.370,25

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 24.739,16

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 33.412,78

Total do Projeto/Atividade 150.795,75

2.242 -  Administração da Unidade - SEMSU

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000009999 1.875,00

Total do Projeto/Atividade 1.875,00

2.245 - Conservação do Sistema Viário e de Emp. de Interesse Público da Infraestrutura Urbana

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 1.583,13

Total do Projeto/Atividade 1.583,13

2.246 - Limpeza Pública e Destinação Final dos Res.Sólidos Urbanos

33903978000 - LIMPEZA E CONSERVACAO Fonte: 170800000000 60.000,00

Total do Projeto/Atividade 60.000,00

2.249 - Gestão do Parque Mun. de Iluminação Pública

33903943000 - SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA Fonte: 150000009999 45.000,00

44905215000 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS Fonte: 150000009999 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 46.000,00

2.250 -  Reestruturação e Manut. do Sistema de Concessão do Transporte Público Coletivo Municipal

44905215000 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS Fonte: 150000009999 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária 261.253,88

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E SOCIAL

2.253 - Administração da Unidade -  Secretaria de Segurança

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 478,59

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 9.730,00

33903004000 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS Fonte: 150000009999 983,49

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000009999 2.545,48

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 2.700,00

44905219000 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS Fonte: 150000009999 1.024,88

44905206000 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS Fonte: 150000009999 8.717,00

Total do Projeto/Atividade 26.179,44

2.255 - Manutenção da Guarda Civil Municipal

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 2.740,01

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 2.984,07

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 130.841,87

33903028000 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA Fonte: 150000009999 2.307,40

33903905000 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS Fonte: 150000009999 2.655,04

33903914000 - LOCAÇÃO BENS MOV. OUT.NATUREZAS E INTANGIVEIS Fonte: 150000009999 5.564,64

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 924,74

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 2.077,00



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 12 de 13 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E SOCIAL

2.255 - Manutenção da Guarda Civil Municipal

Total do Projeto/Atividade 150.094,77

2.256 -  Manutenção da Guarda Patrimonial

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 5.783,36

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 593,21

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 1.656,64

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 3.693,46

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000009999 1.254,14

31909213000 - OBRIGACOES PATRONAIS Fonte: 150000009999 3.339,44

31909296000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM PESSOAL REQUISITADO Fonte: 150000009999 13.275,85

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000009999 47.276,00

33903023000 - MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS Fonte: 150000009999 2.384,82

33903028000 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA Fonte: 150000009999 3.323,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 1.000,00

33909293000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fonte: 150000009999 2.200,01

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 1.314,41

Total do Projeto/Atividade 87.094,34

2.257 -  Manutenção do Sistema de Videomonitoramento

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 15.774,34

Total do Projeto/Atividade 15.774,34

2.258 - Manutenção da Defesa Civil

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 20.695,19

31901104000 - ADICIONAL NOTURNO Fonte: 150000009999 2.978,83

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000009999 10.300,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 2.760,14

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 17.022,00

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 3.875,41

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000009999 11.300,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 16.812,27

33903004000 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS Fonte: 150000009999 71,47

Total do Projeto/Atividade 85.815,31

2.259 - Manutenção das Atividades Guarda-Vidas

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 1.471,16

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 3.563,31

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 2.466,60

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 10.101,31

33903023000 - MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS Fonte: 150000009999 7.000,00

33903028000 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA Fonte: 150000009999 2.000,00

44905212000 - EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO Fonte: 150000009999 720,34

Total do Projeto/Atividade 27.322,72

Total da Unidade Orçamentária 392.280,92

23 - GERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

2.260 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Cultura

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 947,51

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 2.412,60

33900856000 - SALÁRIO FAMÍLIA Fonte: 150000009999 800,00

Total do Projeto/Atividade 4.160,11

Total da Unidade Orçamentária 4.160,11

Total do Órgão 1.590.079,03

TOTAL 1.590.079,03



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 611P/2025

DATA16/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 13 de 13 08/01/2026

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 16/12/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta


